CAP. XIII.

De Gerontio et Maximo, et de exercitu Honorii: et quomodo Gerontius cum uxore captus interfectusque est.

Inter hæc Gerontius omnium Constantini ducum fortissimus, hostis illi factus, Maximum familiarem suum quem imperio gerendo idoneum existimabat, imperiali veste induit, et Tarracone morari jussit. Ipse expeditione adversus Constantinum suscepta, obiter filium ejus Constantem qui Viennæ agebat, interficere curavit. Constantinus vero cum defectionem Maximi comperisset, Edobicum ducem suum trans Rhenum direxit, ut Francorum et Alamannorum auxilia impetraret. Constanti autem filio suo Viennæ et reliquarum illic urbium custodiam commisit. At Gerontius Arelatum profectus, eam obsidere aggressus est. Sed non multo post, cum exercitus Honorii contra tyrannum missus advenisset, duce Constantio, qui 379 pater fuit Valentiniiani Augusti, Gerontius cum paucis militibus statim fugam arripuit. Major enim pars eorum ad Constantium transfugerat. Porro Hispanjenses milites, Gerontium ob eam fugam contemnendum rati, consilium de eo interficiendo cepe-

VALESHI ANNOTATIONES.

(37) Μαθὼν τὸν Ἀλαβίχου θάνατον. Olympiodorus Alobicum vocat, et Honorii jussu interfectum esse scribit, eo quod Eusebium præpositum imperialis cubiculi occidisset. Apud Zosimum in lib. v, Allobichus etiam dicitur. Fuerat hic primum comes domesticorum equitum. Postea vero occisus Turpilione ac Vigilantio, magister equitum factus est, ut scribit Zosimus, pag. 822. Sed verba Zosimi mendosa sunt, quæ hic obiter corrigemus: καὶ μετὰ Βιγαλάντιον, Ἀλλόβιχον ὑπαρχὸν καταστήσας: scribhe meo periculo Ἰππαρχον. Quod miror ab interprete animadversum non fuisse.

(38) Τὸν αὐτοῦ οἰκεῖον. Frigeridus Maximum unum ex clientibus Gerontii fuisse dicit. Olympiodorus vero Gerontii filium vocat, et inter domesti-

D eos militasse dicit: Μάξιμον τὸν αὐτοῦ παῖδα, εἰς τὴν τῶν δεμεστικῶν τάξιν τελούοντα. Nisi forte Olympiodorus παῖδα posuit pro famulo. Certe Prosper in Chronico scribit Maximum tyranno vitam concessam fuisse ob vilitatem ipsius.

(39) Ἐδόβιχον μὲν τὸν αὐτοῦ στρατηγόν. Christophorus et Savilius nescio quos codices secuti, Ἐδόβιχον emendarunt. Ego vero ex codice Fuketiano Ἐδόβιχον restitui. Certe Zosimus in libro sexto Ἐδόβιχον vocat hunc magistrum militum Constantini tyranni, et natione Francum fuisse testatur. A Frigerido quoque Edobecus dicitur. Sed verba ipsa Frigeridi operæ pretium fuerit hic apponere, sicut a Gregorio Turonense relata sunt: *Qui ubi in unum venire, interjectis diebus plurimis,*

tant; nocturne obsessa ejus domo, impetum in eam fecerunt. Verum Gerontius cum uno Alano familiari suo paucisque admodum servulis, tela ex superiori domus parte conjiciens, supra trecentos milites interemit. Sed cum sagittæ defecissent, servi quidem aufugerunt, clam semetipsos demittentes ex domo. Gerontius vero, cum et ipse pari modo posset evadere, Nunechiæ conjugis amore detentus, id facere recusavit. Luce orta, cum milites ignem in domum injecissent, ipse nullam amplius spem salutis relictam videns, Alano comiti suo, id volenti, caput abscidit. Posthæc suæ quoque uxori lamentanti, et cum lacrymis semetipsam gladio admoventi, poscentique ut priusquam in aliorum potestatem veniret, viri sui dextra moreretur, utque hoc extremum munus ab ipso acciperet oranti, itidem caput amputavit. Ita virilis animi mulier dignum religione sua exitum sortita, erat enim Christiana, sempiternam sui memoriam posteris dereliquit. Gerontius vero, cum se tertio percussisset, nec tamen letale vulnus accepisse sentiret, stricto pugione quem ad femur habebat, cor suum transfixit.

CAP. XIV.

De Constantino, et de exercitu Honorii: et de Edobico magistro militum: quomodo ab Ulphila duce qui cum Constantio missus fuerat, victus ac peremptus fuerit.

Interim circumsidente Arelatum Honorii exercitu, Constantinus adhuc obsidionem sustinebat, cum ei nuntiatum esset, Edobicum cum ingentibus auxiliis adventare. Quod quidem etiam Honorii duces magnopere terrebat: adeo ut in Italiam reverti, atque illic bellum gerere jam pararent. Cumque id consilium placuisset, nuntiato protinus Edobici adventu, et quod is in proximo castra haberet, ipsi Rhodanum amnem trajiciunt. Et Constantius quidem qui pedestres copias ductabat, adventum hostium opperiebatur. Ulfila vero Constantii collega, haud procul abditus cum equitatu subsidebat. Postquam hostes exercitum Ulfilæ prætergressi, jam cum militibus Constantii pugnam inrituri erant, repente signo dato prorumpens Ulfila, hostes a tergo invadit. Statimque disjectis eorum copiis, alii in fugam versi, alii occisi, plurimi, armis abjectis, veniam poscentes, salutem consecuti sunt. Edovicus autem consensu equo, in agrum quemdam profugit, ad Ecdicium ejus possessorem, qui multis olim beneficiis ab Edobico affectus, amicus illi esse putabatur. Verum Ecdicium caput Edobici amputatum ad Honorii duces detu-

Α φραξάμενοι, νύκτωρ αὐτοῦ τὴν οἰκίαν κατέβραμον. Ὁ δὲ, μεθ' ἑνὸς Ἀλανοῦ ἐπιτηδείου καὶ ἄλλων οἰκετῶν, ἀνωθεν τοξεύων, ὑπὲρ τοὺς τριακοσίους ἀνείρει στρατιώτας. Ἐπιλειψάντων δὲ τῶν βελῶν, ψεύγουσιν οἱ οἰκέται, καθέντες αὐτοῖς τοῦ οἰκηματὸς λάθρα. Γερόντιος δὲ τὸν ἴσον τρόπον διασωθῆναι δυνάμενος, οὐχ εἴλετο, κατασχεθεὶς ἔρωτι Νοννηχίας αὐτοῦ γαμετῆς (40). Περὶ δὲ τὴν ἑω πύρ ἐμβαλόντων τῇ οἰκίᾳ τῶν στρατιωτῶν, οὐκ ἔχον λοιπὴν σωτηρίας ἐλπίδα, ἐκόντος τοῦ συνόντος αὐτῷ Ἀλανοῦ ἀποτέμνει τὴν κεφαλὴν· μετὰ δὲ ταῦτα καὶ τῆς ἰδίας γαμετῆς ὀλοφυρομένης, καὶ μετὰ θαυρῶν προσωθοῦσης ἐλάτῃν τῷ ξίφει, καὶ πρὶν ὑφ' ἑτέροις γενέσθαι, παρὰ τοῦ ἀνδρὸς ἀποθανεῖν αἰτούσης, καὶ τοῦτο τὸ δῶρον ὕστατον παρ' αὐτοῦ λαβεῖν ἀντιβουλῆσθαι. Καὶ ἡ μὲν γυνὴ, ἀνδρεία τῆς θρησκείας ἐπαχίως φανεῖσα (ἦν γὰρ Χριστιανὴ), ὧδε τέθνηκε, κρείττονα λήθης τὴν περὶ αὐτῆς μνήμην τῷ χρόνῳ παραδούσα. Γερόντιος δὲ τρίτον ἑαυτὸν τῷ ξίφει παύσας, ὡς οὐ καιρίαν λαθῶν ἤσθετο, σπασάμενος τὸ παρὰ τὴν μηρὸν ξιφίδιον, κατὰ τῆς καρδίας ἤλασε.